
 

 

 ANEXO 2 - NATUREZA DA DESPESA - POR ÓRGÃO - GERAL     

Órgão:    01 - PODER LEGISLATIVO         
         

Categoria Descrição  Desdobramento Fonte  Categoria Econ. 

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES       2.565.000,00  
          

3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS       2.040.000,00  

3.1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS    2.040.000,00    

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.630.000,00      

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  410.000,00      

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES       525.000,00  

3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS    525.000,00    

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  75.000,00      

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 20.000,00      

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 425.000,00      

3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  5.000,00      

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL       285.000,00  
          

4.4.00.00 INVESTIMENTOS       285.000,00  

4.4.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS    285.000,00    

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  200.000,00      

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 85.000,00      
          

    Total por Órgão:    2.850.000,00 



 

  
     Exercício: 2019  

 ANEXO 2 - NATUREZA DA DESPESA - POR ÓRGÃO - GERAL     

Órgão:    02 - PODER EXECUTIVO        
        

Categoria Descrição Desdobramento Fonte  Categoria Econ. 

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES      83.372.300,00  
         

3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS      45.538.000,00  

3.1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS   45.538.000,00    

3.1.90.01 APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 105.000,00      

3.1.90.03 PENSÕES 280.000,00      

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 35.525.000,00      

3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 9.528.000,00      

3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 100.000,00      

3.2.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA      125.000,00  

3.2.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS   125.000,00    

3.2.90.21 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 95.000,00      

3.2.90.22 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 30.000,00      

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES      37.709.300,00  

3.3.50.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS   974.000,00    

3.3.50.43 SUBVENÇÕES SOCIAIS 974.000,00      

3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS   36.735.300,00    

3.3.90.14 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 315.500,00      

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 9.812.300,00      

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 831.300,00      

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 2.161.000,00      

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 18.764.200,00      

3.3.90.46 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 1.581.000,00      

3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 960.000,00      

3.3.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 2.285.000,00      

3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 25.000,00      

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL      11.707.700,00  
         

4.4.00.00 INVESTIMENTOS      9.107.700,00  

4.4.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS   9.107.700,00    

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 6.070.000,00      

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.037.700,00      

4.4.90.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 1.000.000,00      

4.6.00.00 AMORTIZAÇÃO / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA      2.600.000,00  

4.6.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS   2.600.000,00    

4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 2.600.000,00      

9.0.00.00 Reserva de Contingência      678.000,00  
         

9.9.00.00 Reserva de Contingência      678.000,00  

9.9.99.00 Reserva de Contingência   678.000,00    

9.9.99.99 Reserva de Contingência 678.000,00      
        

   Total por Órgão: 95.758.000,00 

         
   Total Geral:    98.608.000,00 
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